<sup>24</sup> Zob. *De veritate* q. 19, a. 2, co.: „Formae autem mentibus angelicis concreatae, et quas animae in sua separatione adipiscuntur sunt quaedam similitudines illarum idealium rationum quae sunt in mente divina; ita quod, sicut ab illis ideis effluunt res ut subsistant in forma et materia, ita effluunt species in mentibus creatis, quae sint cognoscitivae rerum et quantum ad formam, et quantum ad materiam, id est et quantum ad naturam universalem, et quantum ad singularem: et sic per huiusmodi species anima separata singularia cognoscit”. Co interesujące, Akwinata twierdzi, że również dusze oddzielone ludzi potępionych również będą podlegały właniu postaci poznawczych. Zob. *De veritate* q. 19, ad 13.

<sup>25</sup> Zob. *Contra gentiles* II, c. 81: „Reminisci autem, cum sit actus per corporeum organum exercitus, ut in libro *De memoria et reminiscencia* Aristoteles probat, non poterit post corpus in anima remanere: nisi reminisci aequivoce sumatur pro intelligentia eorum quae quis prius novit; quam oportet animae separatae adesse etiam eorum quae novit in vita, cum species intelligibiles in intellectu possibili indelebiter recipiantur”.

szczególne, ku którym kieruje je bądź poprzednie poznanie, bądź jakaś skłonność, bądź naturalne, stałe ustosunkowanie się, bądź też Boże rozporządzenie<sup>26</sup>. Akwinata chce prawdopodobnie wyrazić więź jaka zachodzi między pojedynczymi duszami, które mogą siebie

rozpoznawać ze względu na łączące je relacje (akty woli, do których należy miłość, również pozostaną, gdyż wola jest władzą intelektualną)<sup>27</sup>. Inne dusze z pewnością mogą być również lepiej poznawane przez duszę oddzieloną aniżeli aniołowie czy Bóg<sup>28</sup>.

#### 4. Poznanie jakie ma intelekt możliwościowy w oddzieleniu od ciała

Warto jeszcze zwrócić uwagę na pewien inny aspekt działań duszy oddzielonej, wprost związany z intelektem możliwościowym. Jednym z powodów wyróżnienia intelektu możliwościowego w intelektualnej sferze duszy było to, że jest właśnie w możliwości do poznawania, czasem uzyskując formę poznawczą, a czasem nie. To raczej intelekt czynny był stale aktem, odpowiadającym za czynienie

nie form intelektualnych właśnie takimi (*intelligibile in actu*). Oddzielenie duszy od ciała powoduje zmianę w samym intelekcie możliwościowym, gdyż pozostanie on w stałym akcie poznawania – *modus existendi* zmienia *modus operandi*. Samo zresztą podleganie wpływom substancji wyższych i niekorzystanie z wyobrażeń nie pozwala na taką sytuację, aby dusza oddzielona mogła nie być